
   

GIUNTA REGIONALE 

DRG002/031 del 24.04.2020 
 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO  FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI 

PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO 

 

OGGETTO:  D.Lgs.81/2008 – Determinazione di affidamento e impegno. Trattativa 

diretta su MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016 per la fornitura di “Pannelli di separazione in Plexiglass” .  

SMART CIG: Z052CC8953. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 VISTI:  
- la L.R. n. 31/2013 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amm.vo reg.le e locale e modifiche alle 

LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;  

- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

- la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera n. 

556 del 31 maggio 2017;  

- il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. N. 72 del 

10/2/2014;  

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza - PTPCT 2018-2020, approvato 

con D.G.R. n. 86 del 20.02.2018;  

- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  



   

GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE:  
 l’art. 18 comma 1) lettera d) dispone che il datore di lavoro fornisca ai lavoratori i necessari e 

idonei dispositivi di protezione individuale, sentito il responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione e il medico competente, ove presente;  

 l’art. 77 comma 3 dispone che il datore di lavoro, sulla base delle indicazioni del decreto di cui 

all’articolo 79, comma 2, fornisce ai lavoratori DPI conformi ai requisiti previsti dall’articolo 76;  

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 avente come titolo 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

CONSIDERATO che, ad oggi gran parte del personale dipendente regionale è in smart working in 

ottemperanza alle prescrizioni normative emanate per la limitazione del contagio da Covid-19 ma, 

in previsione della cosiddetta fase 2, a partire dal 4 maggio p.v. si prevede il rientro in ufficio di un 

gran numero di dipendenti tra cui certamente quelli dei Centri per l’Impiego 

 

TENUTO CONTO delle richieste effettuate sia via mail che telefonicamente di dotare le scrivanie 

dei dipendenti dei Centri per l’Impiego di schermi di protezione per la diffusione del contagio da 

coronavirus per effetto della presenza degli utenti che accedono quotidianamente al servizio e 

quindi si trovano ad interloquire frontalmente ai dipendenti, con aumento del rischio di contagio; 

 

CONSIDERATO che è compito del Datore di Lavoro attuare ogni misura di prevenzione e tutela 

della salute dei dipendenti, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza; 

 

RITENUTO necessario, per quanto sopra riportato, procedere urgentemente e prima del rientro in 

ufficio dei dipendenti all’individuazione della Ditta che possa eseguire la fornitura degli schermi in 

plexiglass in oggetto; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione DRG002/030 del 23.04.2020 con la quale è stato 

determinato tra l’altro di : 

1. indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura 

negoziata da effettuarsi tramite la Trattativa diretta sul mercato elettronico della 

pubblica Amministrazione (MEPA) per i servizi di cui in oggetto;  

2. invitare a presentare l’offerta la ditta Tecsistem srl - XXXXXXXXXXXXXXX 

ponendo a base di gara della trattativa l’importo complessivo di € 19.500,00 Iva esclusa; 

3. prenotare la spesa complessiva di € 24.180,00 di cui: 

a. € 19.50,00 per i servizi di cui sopra;  

b. € 4.290,00 per IVA del 22% 

c. € 390,00 per incentivo art.113 D.Lvo 50/2016  

sul capitolo 11205 art. 2, codice del Piano dei Conti 1.03.01.02.000 a valere sul 

bilancio regionale 2020; 
 

DATO ATTO che in data 23.04.2020 è stata avviata sulla piattaforma MEPA di Consip Spa una 

procedura negoziata n. 1275732 per la fornitura in oggetto per una spesa presunta stimata di € 

19.500,00 da intendersi Iva esclusa, invitando a presentare l’offerta la ditta Tecsistem srl - 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;  

 



   

GIUNTA REGIONALE 

CONSIDERATO che in data 23.04.2020 è pervenuta l’offerta da parte della ditta Tecsistem srl - 

XXXXXXXXXXXXXXXXX per un importo totale di € 18.750,00 da intendersi IVA esclusa, 

come da allegato A); 

 

VISTA tutta la documentazione di progetto caricata su mepa dal fornitore (agli atti del servizio) 

regolarmente e debitamente compilata e sottoscritta da Modesto LOLLI nato 

XXXXXXXXXXXXXXXXXX, in qualità di: legale rappresentate dell’Impresa TECSISTEM s.r.l. 

con Sede in XXXXXXXXXXXXXXXX, agli atti del Servizio; 

 

ACQUISITO d’ufficio il DURC Numero Protocollo INAIL_20870626 valido fino al 17.07.2020, 

con esito regolare, agli atti del Servizio;  

 

DATO ATTO che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, 

ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., lo SMART CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: Z6F2AFB579;  

 

ACCERTATO che la spesa per l’affidamento della fornitura trova la rispettiva e necessaria 

copertura finanziaria per un totale di € 23.265,00 sul capitolo 11205, art. 2 del bilancio regionale 

2020 piano dei conti 1.03.01.02.000 come da allegato B); 

 

VISTO e richiamato l’art. 163 del D.Vo 50/2016, comma 7; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione di: 

1. approvare le risultanze della procedura negoziata n. 1275732 per la fornitura in oggetto, 

avviata il 23.04.2020 come da documento di stipula Allegato C); 

2. affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura in oggetto alla 

ditta TECSISTEM s.r.l. con Sede XXXXXXXXXXXXXXXX, per un importo di € 

18.750,00 oltre IVA; 

 

3. impegnare sul capitolo 11205, art. 2 del bilancio regionale 2020 la somma di € 23.265,00 di 

cui:    

a. € 18.750,00 per i servizi di cui sopra;  

b. € 4.125,00 per IVA del 22% 

c. € 390,00 per incentivo art.113 D.Lvo 50/2016  

 

4. convertire la prenotazione effettuata con determina richiamata in premessa n DRG002/030  

del 23.04.2020 che passa dall’importo prenotato di € 24.180,00  all’importo da impegnare di 

€ 23.265,00; 

 

5. dare atto che: 

a. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 

136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti 

disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a 

mezzo DURC), in esito alla verifica di insussistenza di inadempimenti a carico del 



   

GIUNTA REGIONALE 

creditore di cui all’art. 2 del D. MEF 18 Gennaio 2008 n. 40 nonché in esito alle 

verifiche delle autodichiarazioni ai sensi dell’art. 163 comma 7 del D.L.vo 50/2016; 

b. ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii., lo Smart CIG relativo al 

servizio in oggetto è il seguente Z052CC8953; 

 

6. pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 23 e art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

7. trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale – DPB008 per gli 

adempimenti di competenza; 
 

 

L’Estenditrice 

Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Letizia Centi 
(Firmato elettronicamente) 

Il Dirigente 

Ing. Carlo Giovani 
Certificatore: Aruba S.p.a 

Firma digitale n. 6130940002152004 

Validità 04/09/2021 
 


